prinsip dalam Risalah Al-Qadha, antara lain sebagaimana terdapat dalam Perkara dalam sengketa

pembiayaan Akad Al-Murabahah yang diputus berdasarkan Putusan Pengadilan Agama

Pematangsiantar Nomor 14/Pdt.G/2022/PS.Pst tanggal 27 Sya’ban 1443 Hijriyah (30 Maret 2022)

antara debitor dan PT Bank Syariah Indonesia. Dalam pertimbangan hukumnya, Hakim Pengadilan

Agama Pematangsiantar memberikan pertimbangan mendalam dan merujuk pada kaidah ekonomi

syariah yang diatur di dalam Pasal 44 Kompilasi Hukum Ekonomi Syariah. Dengan demikian,

pertimbangan hukum hakim didasarkan pada kaidah ekonomi syariah yang mendalam yang sesuai

dengan Al-Qur’an dan Sunnah dan apabila diperlukan merujuk pula pada Qiyas. Hal tersebut menjadi

pedoman yang wajib dipegang teguh oleh para hakim di Pengadilan Agama di Indonesia. Sebagai

contoh praktik lainnya adalah sebagaimana termaktub dalam Putusan Pengadilan Negeri Lamongan

Nomor 2426/Pdt.G/2020/PA.Lmg tanggal 07 Jummadil Awal 1441 Hijriyah (21 Desember 2020) dalam

perkara Ekonomi Syariah antara PT Bank Tabungan Negara Persero Tbk dan debitornya. Majelis Hakim

dalam perkara a quo memberikan pertimbangan yang bijaksana dalam menilai gugatan atas dasar

akad pembiayaan Mudharabah. Majelis Hakim menyatakan gugatan tidak dapat diterima karena